
 

 

 

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.edu.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

 

 

Programma Erasmus+
1 

 

Settore Istruzione Scolastica  
Attività KA1  

Mobilità per l'apprendimento individuale  
PROGETTO   2023-1-IT02-KA121-SCH-000131061 

C.U.P.: J71I23000170005 

 
 
 
 
 
 
 
 

➢ AL DOCENTE REFERENTE 
➢ Alla D.S.G.A. 

➢ Al COLLABORATORE VICARIO 
➢ A TUTTO IL PERSONALE DOCENTE 

➢ Agli ATTI 
➢ Al SITO WEB 
➢ ALL’ALBO 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA GRUPPO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E INDICAZIONI 

PROGETTO ERASMUS - PROGRAMMA ERASMUS+1 - AZIONE CHIAVE 1 - PROGETTI DI MOBILITÀ 

NELL'AMBITO DELL’ISTRUZIONE SCOLASTICA – PROGETTO  2023-1-IT02-KA121-SCH-000131061 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) n°2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e 

che abroga il regolamento (UE) n° 1288/2013.  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it




I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO NOMINA GRUPPO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO 

2 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il programma Erasmus+ Azione chiave 1 “Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica”  

VISTO il programma Erasmus Plus dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo 

Sport 2021-2027, approvato con il Regolamento UE N 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 20 maggio 2021;  

VISTA la candidatura Programma ERASMUS+ -AZIONE KA1- Progetti di mobilità di breve termine settore 

Scuola, presentata dall’I.C.S. Sperone-Pertini all’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire il 23/02/2023;  

VISTA l’autorizzazione e assegnazione finanziamento prot 5982 del 27.06.2023; ;  

VISTA la Convenzione prot. n. 10118 stipulata in data 24.11.2023 con l’Agenzia nazionale Indire per la 

realizzazione del progetto ERASMUS+ KA1 - 2023-1-IT02-KA121-SCH-000131061;  

VISTO il PTOF 2022-2025; 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023;  

VISTO il l'art.10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I. M per la realizzazione degli interventi. 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

PRESO ATTO delle condizioni di partecipazione poste dalla convenzione; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare incontri di coordinamento, documentazione e 

monitoraggio, compilazione delle piattaforme online e gestione amministrativo-contabile del 

progetto, e considerata la disponibilità delle  docenti di seguito indicate; 

DETERMINA 

Art. 1 

La costituzione del Gruppo di Supporto Organizzativo, nelle seguenti componenti: 

- Dirigente Scolastica: Prof.ssa Antonella DI BARTOLO 

- DSGA: Dott.ssa Loredana GRECO– 

- Docente Referente: Prof.ssa Maria Elisa MESCHISI 

- Supporto Coordinatore: Ins. Modica Domenica 

Il Gruppo di Supporto Organizzativo si occuperà di: 

- coordinare le attività relative al progetto; 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO NOMINA GRUPPO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO 

3 

- monitorare l'andamento del progetto in funzione del raggiungimento degli obiettivi; 

- monitorare l'andamento del progetto rispetto al budget; 

- mantenere i rapporti con gli altri partner del progetto; 

- individuare il personale in vista delle mobilità; 

- inserire i dati relativi alle mobilità su specifiche piattaforme online; 

- organizzare incontri di coordinamento con il personale coinvolto; 

- rendicontare in merito al lavoro svolto, ai risultati conseguiti. 

Art. 2 

Le mobilità previste sono le seguenti: 

- mobilità in Romania e Spagna (Mobilità alunni) 

- Mobilità in Turchia e Polonia (Mobilità Docenti) 

Art. 3 

I docenti e gli alunni che parteciperanno alle mobilità faranno parte della Scuola Secondaria e saranno 

individuati successivamente seguendo specifici criteri di selezione. 

Art. 4 

A tutti i partecipanti alle mobilità di cui all'art. 2 saranno rimborsate, le spese sostenute durante la 

mobilità all'estero per gli oneri indicati sulla base della documentazione come da successivo art. 6 

Art. 5 

Spese TRAVEL (di viaggio) 

Le spese di viaggio per tutti i partecipanti alla mobilità saranno a carico della Scuola, nel rispetto 

delle quote calcolate nel Budget del progetto. 

Art. 6 

Spese INDIVIDUAL SUPPORT (supporto individuale) 

Per le altre tipologie di spese che i docenti affronteranno per le specifiche mobilità sono previsti 

esclusivamente rimborsi a partecipante pari a quanto previsto nell’Application Form del progetto 

nella sezione relativa al Budget. 

Le spese rientranti in questa tipologia possono essere: pernottamento, cena, ingressi musei ecc. 

Per il rimborso delle spese dovrà essere presentata apposita richiesta indicando le modalità di 

pagamento: beneficiario, con dati anagrafici e fiscali, ed IBAN bancario. 

Art. 7 

Il responsabile unico del provvedimento è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Antonella Di Bartolo 

               La  Dirigente 

          Antonella Di Bartolo 
Firma autografa omessa ai sensi 

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


